
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 269 

Del  03/04/2020

DIRIGENZA AREA 1

Sociale

Proposta n. 131 del 02 aprile 2020

OGGETTO: Interventi  urgenti  di  protezione  civile  in  relazione  all'emergenza  covid-19  – 
Adozione  misure  urgenti  di  solidarieta'  alimentare  per  cittadini  in  situazione  di 
fragilita'.  Erogazione contributo alla  Comunità  Servizi  –  Fondazione Diocesana 
Onlus con sede a Savona. Impegno di spesa e contestuale liquidazione.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE in relazione alla situazione economica determinatasi per effetto 
delle conseguenze dell’emergenza COVID-19, il Ministero dell'interno, ha disposto, in via 
di anticipazione nelle more del successivo reintegro, il pagamento di un importo pari ad  
euro 400.000.000,00 da contabilizzare nei bilanci degli enti a titolo di misure urgenti di 
solidarietà alimentare;

VISTA l'Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020 avente 
ad  oggetto  “Ulteriori  interventi  urgenti  di  protezione  civile  in  relazione  all’emergenza 
relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili” con la quale  –tra l’altro, è stato assegnato al Comune di Finale Ligure la 
somma di  € 61.180,05 per attuare misure di solidarietà alimentare;

CHE ciascun Comune può promuovere donazioni ai sensi dell’art. 66 del decreto 
legge 17 marzo 2020, n. 18, da destinare a misure urgenti di solidarietà alimentare;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 31 marzo 2020, di attuazione 
di  misure di solidarietà alimentare previste dall'Ordinanza del Capo del Dipartimento della 
Protezione Civile n° 658 del 29/03/2020 e in cui si dava mandato al Segretario Generale,  
nella sua qualità di Dirigente dei Servizi Sociali, per l'espletamento di tutti i necessari e  
correlati adempimenti amministrativi per la definizione dei procedimenti amministrativi in 
argomento;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 31 marzo 2020, in cui si è  
apportata una variazione di Bilancio in via d'urgenza ai sensi dell'art. 175 c. 4 del D.Lgs. 
267/2000 per la destinazione di parte della somma stanziata a favore del Comune di 
Finale Ligure come da Ordinanza sopra indicata, pari ad € 10.000,00 per l'erogazione di 
un  contributo  alla  Caritas  sede  di  Finale  Ligure,  gestita  dalla  Fondazione  Diocesana 
Onlus di Savona,  per ampliare l'offerta del Banco alimentare;  



VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 162 del 24 febbraio 2020, nella quale si è 
approvato uno schema dell'accordo di partenariato  con la Comunità Servizi – Fondazione 
Diocesana  Onlus,  corrente  in  Savona,  Via  Mistrangelo,  1/1  bis  -  Codice  Fiscale 
92057610096 ed è già stato riconosciuto un contributo  a sostegno delle attività svolte sul 
territorio e  descritte nell'accordo sopra descritto; 

PREMESSO che la Legge 328/2000 e la L.R. 12/2006, e ss.mm.ii., individuano nel 
sistema  integrato  di  interventi  e  servizi  sociali  lo  strumento  volto  a  garantire  pari  
opportunità e diritti di cittadinanza sociale per prevenire, rimuovere o ridurre le condizioni  
di disagio sociale individuale o familiare;

CONSIDERATO CHE la Comunità Servizi – Fondazione Diocesana Onlus opera 
da anni nel settore dell’accoglienza, promuovendo azioni ed interventi volti al contrasto 
dell’emarginazione sociale e al sostegno alle vecchie e nuove povertà e prosegue nello 
svolgimento delle attività elencate nella proposta; 

RITENUTO quindi di riconoscere alla Comunità Servizi – Fondazione Diocesana 
Onlus un contributo di € 10.000,00, per tutto quanto sopra indicato;

RITENUTO,  altresì,  di  impegnare  la  somma  di  €  10.000,00 a  favore  della 
“Comunità  Servizi  –  Fondazione  Diocesana  Onlus”,  con  sede  a  Savona,  in  via 
Mistrangelo 1/1 bis – Codice Fiscale 92057610096 - al  Capitolo 7316 - “Trasferimenti  
correnti  ad  Istituzioni  sociali  private”  -  Codifica:  11.01.1.04.04.01.001,  del  Bilancio  di 
Previsione 2020/2022 – Esercizio 2020, che presenta sufficiente disponibilità;

VALUTATO di provvedere alla contestuale liquidazione del contributo indicato pari 
ad  €  10.000,00 a  favore  di   “Comunità  Servizi  –  Fondazione  Diocesana  Onlus”  -  al 
Capitolo  7316  -  “Trasferimenti  correnti  ad  Istituzioni  sociali  private”  -  Codifica: 
11.01.1.04.04.01.001, del Bilancio di Previsione 2020/2022 – Esercizio 2020;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di  
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”, 
introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  l'attuazione  del  principio  del  
pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione); 

VISTI:
• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  

Locali”;
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 21.12.2019, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2020/2022;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30/01/2020, con la quale sono stati  
approvati  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020/2022,  il  Piano  dettagliato  degli 
obiettivi e il Piano della performance;

• la Legge Regionale 24.5.2006 n. 12 “Promozione del sistema integrato di servizi  
sociali e socio-sanitari” e successive modificazioni ed integrazioni, ed il collegato 
vigente Piano Sociale Integrato Regionale e successive modifiche ed integrazione;

• l'art.  5  del  Regolamento  Distrettuale  integrato  con  i  servizi  comunali  per  la 
disciplina di interventi e servizi sociali;

• gli artt. 3 e 6 della Legge n. 136 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari;



• la Legge n. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020);
• il vigente Regolamento di contabilità;
• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la 

presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

• l'art.  184  del  Decreto  Legislativo  267/2000  che  disciplina  la  liquidazione  della 
spesa;

D E T E R M I N A

per tutte le motivazioni indicate in premessa,

1. Di riconoscere alla Comunità Servizi – Fondazione Diocesana Onlus un contributo 
di  €  10.000,00   per  attuare  misure  di  solidarietà  alimentare  per  cittadini  in 
situazione di fragilità a seguito emergenza COVID 19.

2. Di  impegnare  la  somma  di  €  10.000,00 a  favore  della  “Comuni  Servizi  – 
Fondazione Diocesana Onlus”, con sede a Savona, in via Mistrangelo 1/1 bis – 
Codice  Fiscale  92057610096  -  al  Capitolo  7316  -  “Trasferimenti  correnti  ad 
Istituzioni  sociali  private”  -  Codifica:  11.01.1.04.04.01.001,  del  Bilancio  di 
Previsione 2020/2022 – Esercizio 2020, che presenta sufficiente disponibilità.

3. Di  provvedere  alla  contestuale  liquidazione  del  contributo  indicato  pari  ad  € 
10.000,00 a  favore  di   “Comunità  Servizi  –  Fondazione Diocesana Onlus”  -  al 
Capitolo  7316  -  “Trasferimenti  correnti  ad  Istituzioni  sociali  private”  -  Codifica: 
11.01.1.04.04.01.001, del Bilancio di Previsione 2020/2022 – Esercizio 2020.

4. Di dare atto che che l’Associazione summenzionata non è soggetta alla ritenuta di 
acconto ai  sensi  dell’art.  28,  comma 2 del  D.P.R. 600/1973 per mancanza dei 
presupposti soggettivi, come da dichiarazione conservata agli atti. 

5. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggio di bilancio”,  introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per 
l'attuazione del  principio  del  pareggio di  bilancio ai  sensi  dell'articolo  81,  sesto 
comma, della Costituzione).

6. Di dare atto del rispetto del disposto dell'art. 3 della Legge n.136 del 13.8.2010 in 
merito all'obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari.

7. Di dare atto che il  presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.



Il  Responsabile   DIRIGENZA AREA 1,  CERISOLA ISABELLA /  INFOCERT SPA,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL SEGRETARIO GENERALE
CERISOLA ISABELLA / INFOCERT SPA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


